

## Consultas Realizadas

# Licitación 347371 - MAQUINAS EXPENDEDORAS DE COMBUSTIBLES

### Consulta 1 - CONSULTA TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	23-10-2018
POR FAVOR INFORMAR SI LOS EQUIPOS DEBEN LLEVAR ACOPLÉ GIRATORIO "Z" PARA EL PICO		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2018
Favor remitirse a la Adenda N° 02 del Pliego de Bases y Condiciones del llamado.		

### Consulta 2 - VIGENCIA DEL CONTRATO

Consulta	Fecha de Consulta	23-10-2018
POR FAVOR ACLARAR VIGENCIA DEL CONTRATO YA QUE DICE "31-12-18" Y PARTE DE LOS EQUIPOS SE DEBEN ENTREGAR EN EL AÑO 2019		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2018
Favor remitirse a la Adenda N° 02 del Pliego de Bases y Condiciones del llamado.		

### Consulta 3 - EETT Item 23

Consulta	Fecha de Consulta	24-10-2018
1.- En lo que respecta a las Especificaciones Técnicas en el Ítem 23 dice: Dispositivo de cierre tipo válvulas de choque para cada línea de producto		
Consulta: ¿Es necesario que los surtidores traigan en forma incorporada la válvula Shut Off en cada producto, o debemos entregar una válvula Shut Off en separado por cada bomba suministrada ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2018
Favor remitirse a la Adenda N° 03 del Pliego de Bases y Condiciones del llamado.		

## Consulta 4 - Certificaciones ISO 9001 y 14.001

Consulta	Fecha de Consulta	24-10-2018
----------	-------------------	------------

En lo que respecta a las Especificaciones Técnicas en el Ítem 25 dice:

Certificaciones : ISO 9001 y 14.001.

Dado que la norma ISO 14.001, es una norma de Gestión Ambiental, que no tiene ninguna influencia en la calidad del producto final, ni en las materias primas para la fabricación del equipo en si, ni en el servicio posventa o garantía, por lo cual contar con esta norma es absolutamente irrelevante, si lo que PETROPAR está buscando seguridad en la calidad del producto.

Consulta :

El que un oferente no cuente con esta norma, ¿es motivo de descalificación de la oferta?

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-10-2018
-----------	--------------------	------------

Favor remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

## Consulta 5 - ISO 14.001

Consulta	Fecha de Consulta	24-10-2018
----------	-------------------	------------

En lo que respecta a las Especificaciones Técnicas en el Ítem 25 dice:

Certificaciones : ISO 9001 y 14.001.

Dado que la norma ISO 14.001, es una norma de Gestión Ambiental, que no tiene ninguna influencia en la calidad del producto final, ni en las materias primas para la fabricación del equipo en si, ni en el servicio posventa o garantía, por lo cual contar con esta norma es absolutamente irrelevante, si lo que PETROPAR está buscando seguridad en la calidad del producto.

Consulta :

El que un oferente no cuente con esta norma, ¿es motivo de descalificación de la oferta?.

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-10-2018
-----------	--------------------	------------

Favor remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

## Consulta 6 - En el Ítem 1 de los bienes y servicios requeridos:

Consulta	Fecha de Consulta	29-10-2018
----------	-------------------	------------

Se solicita una máquina surtidora con dos mangueras de alto caudal y para un producto.

La ejecución de la máquina debe ser con una sola bomba que alimenta las dos mangueras, o puede ser de doble bomba, que cada una de ellas alimenta una manguera ?

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2018
-----------	--------------------	------------

Favor adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

## Consulta 7 - Experiencia y capacidad técnica

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	29-10-2018
Se solicita contratos o facturaciones de máquinas expendedoras similares de derivados del petróleo.		
Consulta: Pueden ser incluidos contratos o ventas de máquinas expendedoras de GLP ?		
<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	01-11-2018
Favor adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		